
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Estado de São Paulo 

CGC/MF 57.264.509/0001-69 

DECRETO N ° 371 DE 01 DE OUTUBRO DE 2002. 

DISPÕE SOBRE A SUPLEMENTAÇAO DE VERBA 
NO VALOR DE R$ 84.900,00 

João Adirson Pacheco. Prefeito Municipal de Espfrtto Santo do Turvo. Estado 
de S6o Paulo. no uso de suas atrlbulç6es legais e de acordo com a Lei no 178, de 17 de 
dezembro de 2001. 

Decreta. 

Artigo 1°- Fica o Departamento de Contabilidade. autorizado a suplementar a 
seguinte dotaç6o do orçamento em vigor. no valor de R$ 84.900 .o o (oitenta e quatro mil e 
novecentos reais) conforme documentaçêo anexa: 

Artigo z.> - Para ocorrer as despesas da presente Suplementação, ficam 
anuladas parcialmente as seguintes dotaç6es do orçamento em vtgor conforme 
documentaçllo anexa: 

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçêo. 

Registre-se e Publique-se. 

P. M. de Espfrtto Santo do Turvo, 01 de outubro de 2002. 

---~~::::::::~===:--.:-////.?= 
<_ o Atlil son Pacheco 

Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPiRITO SANTO DO TURVO - S. P. 

Registrado nesta Secretaria sob nº 
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Gonçalves, 1-81- Centro- Fones: (0."14) 3375-1214-3375-1211- Fax 3375-1184- CEP 18935-000- Espírito Santo do Turvo- SP 



lA I ~ STO TURVO 

- lacao das Alteracoes Orcaaentarias oor Lei/Decreto 
tu bro 12. 002 002-DECRETO 

Paºina .•• : 1 
Hora •••.• : 15:46 
Data: 01/10/2002 

·-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ta Tioo de Alteracao 
=tcha Unid Orca1 Categ Econ Func Proqr Dt Credito Ele1ento 

Tioo de Credito Recurso Valor 
·-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ifl0/2002 005-SUPLE"ENTACAO 
11.0 02.01.00 3.3.90.30.00 

14.9 02.01.00 3.3.90.39.00 

22.0 02.02.00 3.3.90.39.00 

... , .. . .}...,/ 03.01.00 3.3.90.39.00 

32.7 03.01.00 3.3.90.39.00 

67.3 04.01.02 3.3.90.39.00 

87.7 04.02.00 4.4.90.52.00 

99.0 05.01.00 3.3.90.30.00 

99.0 05.01.00 3.3.90.30.00 

9'?.0 05.01.00 3.3.90.30.00 

102.5 05.01.00 3.3.90.39.00 

104.1 05.01.00 4.4.90.52.00 

104.1 05.01.00 4.4.90.52.00 

107.0 05.02.01 3.3.90.30.00 

107.0 05.02.01 3.3.90.30.00 

108.3 05.02.01 3.3.90.32.00 

112.2 05.02.01 4.4.90.51.00 

1341.7 06.02.01 4.4.90.51.00 

139.7 06.02.01 4.4.90.51.00 

158.8 06.04.00 3.3.90.30.00 

161.4 06.04.00 3.3.90.39.00 

167.2 07.01.00 3.3.90.30.00 

lóB.S 07.01.00 3.3.90.36.00 

169.8 07.01.00 3.3.90.39.00 

1/10/2002 006-ANULACAO 

~.122.0003.2.002 

001-0RCA"ENTARIO 
04.122.0003.2.002 

001-0RCA"ENTARIO 
04.122.0003.2.002 

001-0RCAMENTARIO 
04.123.0004.2.003 

001-0RCAtiENTARIO 
04.123.0004.2.003 

001-0RCAMENTARIO 
12.361.0020.2.008 

001-0RCA"ENTARIO 
27.812.0029.1.002 

001-0RCA"ENTARIO 
10.301.0034.2.012 

001-0RCA"ENTARIO 
10.301.0034.2.012 

001-0RCA"ENTARIO 
10.301.0034.2.012 

001-0RCAHENTARIO 
10.301.0034.2.012 

001-0RCAHENTARIO 
10.301.0034.1.002 

001-0RCAHENTARIO 
10.301.003~.1.002 

001-0RCAHENTARIO 
08.244.0033.2.013 

001-0RCAHENTARIO 
08.244.0033 .2.013 

001-0RCAHENTARIO 
08.244.0033.2.013 

001 -0RCMENTARIO 
08.244.0033.1.032 

001-0RCAHENTARIO 
14.451.0006.1.036 

001-0RCAHENTARIO 
14.451.0006.1.036 

001-0RCAHENTARIO 
26.782.0016.2.015 

001-0RCAHENTARIO 
26.782.0016.2.015 

001-0RCA"ENTARIO 
20.606.0013.2.017 

001-0RCAHENTARIO 
20.606.0013.2.017 

001-0RCAHENTARIO 
20.606 .0013.2.017 

001-0RCAKENTARIO 

"ATERIAL DE CONSUMO 
003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDlCA 
003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 

OUTROS SERV TERt PES.JURIDICA 
003-REDUCOES DRCAHENTARIAS 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 

EQUIP E ~TERIAL PER"ANENTE 
003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 

HATERIAL DE CONSU"O 
003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 

"ATERIAL DE CONSUKO 
003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 

"ATERIAL DE CONSU"O 
003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 

EQUIP E "ATERIAL PER"ANENTE 
003-REDUCOES ORCAMENTARIAS 

EUUIP E "ATERIAL PERKANENTE 
003-REDUCOES ORCAKENTARIAS 

"ATERIAL DE CONSUHO 
003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 

"ATERIAL DE CONSU"O 
003-REDUCOES ORCAKENTARIAS 

"ATERIAL DE DISTR GRATUITA 
003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 

OBRAS E INSTALACOES 
003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 

OBRAS E INSTALACOES 
003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 

OBRAS E IHSTALACOES 
003-REDUCOES ORCAKEHTARIAS 

HATERIAL DE CONSUMO 
003-REDUCOES ORCAKENTARIAS 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 

"ATERIAL DE CONSU"o ~ 

003-REDUCOES ORCA"ENTARLAS 
OUTROS SERV DE TERC-PEStFISICA 

003-REDUCOES ORCA"ENTARIAS 
OUTROS SERV TERC PES. JURlDICA 

003-REDUCOES ORCAHENTARIAS 

1.000.00 

3.000.00 

1. 700.00 

5.000.00 

2.000.00 

5.000.00 

200.00 

2.000.00 

3.000.00 

1.000.00 

5.000.00 

9.000.00 

2.000.00 

2.000.00 

4.000.00 

1. 500.00 

10.000.00 

1.000.00 

15.000.00 

2.000.00 

3.000.00 

.4.000.00 

500.00 

2.000.00 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------SMAR-APD 



OI tOO ... .. 
3.3.90.39.00 

aar Lei/Dic:reto 
OO..BRm 

Funt Pragr Dt CNdito El111nto 
Tiao de Credito Recurso 

11.811.0000.8.001 ~UROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 
001-DRCAIIEIITARIO 

"· 999.9999. '. 999 A CLASSIFICAR 
004-colli&IICIA 

04,124.0004.2.004 OUTROS SERV TERC PES.~IIIDICA 
001-IIRCAIIEITARIO 

04.123.0004.2.006 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
001-DRCAIDTARIO 

12.361.0021.2.007 PREMIACOE CULT/ART/CIEITIFIOUT 
001-GICAIDTARIO 

12.~1.0020.2.008 IIATERIAL DE COISUitO 
001-GRCAIIEITARIO 

04.02. .1.90tl0~~~~ 812.0029,2.010 IIATERIAL DE COISUIUJ 
001-IJRCAIIEITARIO 

04 02.00 3.3.90.39.00 27.812.0029.2.010 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 
001~ARIO 

04.03.00 3.3.90.36.00 13.392.0026.2.011 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
001-fJRCAIIEITARIO 

05.02.01 3.3.90.36.00 08.244.0031.2.011 
001,...1110 

OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 

05.02.02 3.3.90.30.00 oa.24J.toli.M14 IIATERIAL DE COIISUIIO 
00-ARIO 

06.01.00 3.3.90.36.00 15.452.0008~. ' OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
oolrliliiiEIIfARIO 

06.02.01 3.3.90.36.00 15.451.0006.2 017 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
001-DRCIIEIIfMIO 

06.02.01 4.4.90.51.00 14.451.0006~1 Glf OBRAS E IIISTALACDES 
001-oRCIEfrfMIO 

06.02.01 4.4.90.51.00 14.451.0006.i.Qil OBRAS E IIISTALACOES 
001--ltlO 

16.02.02 3.3.90.30.00 15.452.0010.2~7 MTERIAL DE COIISUIIO 
001----MIO 

06.02.02 3.3.90.30.00 15.452.0010.2.Q17 IIATERIAL DE CDIISUfiO 
001-GRCMaftiiO 

06 •• 3.3.90.30.00 15.452.0010.2.117 IIATERIAL DE CIDN 
001-GRCAIDI'IRIO 

06.02 D2 1.3.90.30.00 15.452.0010.2.017 IIATERIAL DE CBIIO 
001....UARIO 

06.02.tQ 1.3.90.36.00 15.452.0010.2.01f OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
001--...rMIO 

06 ••• 1.3.90.36.00 15.452.0009.2.011 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 
801-IIRCIEIITMIO 

Total Suplaenhcao Lei/Decreta ••• 
Total Anulac:aa Lei/Decreta •••••••• 

Total &eral Suallllfttac:ao ••••••••• 
Total Beral Anulac:ao •••••••••••••• 

Pagina ••• a 2 
Rara ••••• : 15:46 
Dataa 01/10/2002 

Valor 

5.ooo.oo-

10.000.00-

3.000.00-

1.000,00-

IO.OOO.oo-

5.ooo,oo-

200.oo-

2.000,oo-

1.900.oo-

2.000,oo-

1.500.oo-

500,oo-

3.ooo.oo-

4.ooo,oo-

4.000.00-

9.ooo,oo-

to.ooo.oo-

2.000,00-

5.300.00-

5.ooo,oo-

500.oo-

84.900.00 
84.900,00 

84.900,00 
84.900.00 



002-DECRETD 

~-IEEAR&OSIA DIV IIITERIIA 

OUTRAS IE- CORREITES 

Total Desaesas Correntes ••••• 

Total Desaesas de Capital •••• 

Total Reserva Contingencia ••• 

Total 6eral •••••••••••••••••• 

SupiHentacao 

0.00 

47.700.00 

47.700,00 

37.200.00 

37 .200~00 

Anulacao 

5.000,00-

61.900,0o-

66.90o.oo-

a.ooo,oo­

a.ooo,oo-

Pagina ••• : 3 
Hora ••••• : 15a46 
Data: 01/10/2002 

Saldo 

5.000.00-

u.20o.oo-

19.200,00-

29.200.00 

29.200.00 

to.ooo,oo-

o,oo 



- 'uto por Funcao e Sub-Funrao 
cubro /2.002 002-DECRETO 

Paoina .•. : 4 
Hora •.••. : 15:46 
Data: 01/10/2002 

~-~-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Descricao Supletentacao Anulacao Saldo 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DE 

3 

o 

AD"INISTRACAO GERAL 
AD"INISTRACAO FINANCEIRA 
CONTROLE INTERNO 
Total da Funcao •••••••••••••• 

ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT 
ASSISTENCIA CO"UNITARIA 
Total da Funcao •.•••••••••••• 

ATENCAO BASICA 
Total da Funcao .•••••••••.••• 

ENSINO FUNDA"ENTAL 
Total da Funcao •••••••.••••.. 

DIFUSAO CULTURAL 
Total da Funcao •..•••••••••.. 

5.700.00 
7.000.00 

0.00 
12.700.00 

0.00 
17.500.00 
17.500.00 

22.000~00 
22.000.00 

5.000,00 
5.000.00 

0.00 
0.00 

0!00 
1.000~00-
3.000.00-
4.000.00-

1.500.00-
2.000.00-
3.500.00-

0.00 
0.00 

15.000.00-
15.000.00-

1. 900.00-
1. 900.00-

5.700.00 
6.000.00 
3.000.00-
8.700.00 

1.500.00-
15.500.00 
14.000.00 

22.000,00 
22.000.00 

10.000!00-
10.000:00-

1. 900,00-
1.900:00-

IS DA CIDADANIA 

' 

ro E LAZER 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 
Total da Funcao •.•..•.•.••••• 

INFRA-ESTRUTURA URBANA 
SERVICOS URBANOS 
Total da Funcao .•.•..•...••.. 

EXTENSAO RURAL 
Total da Funcao ••.••••••.•••• 

TRANSPORTE RODOVIARIO 
Total da Funcao ••••.•••..•••• 

16.000,00 
16.000:00 

0.00 
0.00 
0.00 

6.500.00 
6.500.00 

5.000.00 
5.000.00 

8.000.00-
8.000.00-

3.000.00-
32.300.00-
35.300.00-

o.oo 
0.00 

o.oo 
0.00 

8.000.00 
8.000.00 

3.000.00-
32.300.00-
35.300.00-

6.500.00 
6.500.00 

5.000.00 
5.000.00 

DESPORTO CO"UNITARIO 200.00 2.200,00- 2.000.00-
Total da Funcao •••••....••..• 200.00 2.200.00- 2.000.00-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------SHAR-APD 



w fintao ~b-FunCiO 
I!.G02 

SERVICO DA llVIDA IIITERIA 

002-DECRETO 

Total da FuntiD ~············· 

RESERVA DE COIITII&EICIA 
Tatal da funtiD •••••••••••••• 

letal &tr~l ··~··············· 

Suple~e~~tacao 

o,oo 
o,oo 

0,00 
0,00 

Anulacao 

s.ooo.oo­
s.ooo.oo-

to.ooo.oo­
lO.ooopoo-

Pagina ••• a 5 
Hora ••••• 1 15:46 
Data: 01/10/2002 

Saldo 

5.ooo,oo-
5.ooo,oo-

to.ooo,oo­
to.ooo,oo-

o,oo 



- u1o oor Sub-Funcao 
.ubro 12. 002 002-DECRETO 

Paqina .•. : 6 
Hora ...•• : 15:46 
Data: 01/10/2002 

---·----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Descricao Suole1entacao Anulacao Saldo 

·-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

AD"INISTRACAO GERAL 5.700.00 0.00 5.700~00 
AD"INISTRACAO FINANCEIRA 7.000.00 1.000.00- 6.000.00 
CONTROLE INTERNO 0,00 3.000.00- 3.000,00-
ASSIST.CRIANCA E AO ADOLESCENT 0.00 1.500.00- 1.500.00-
ASSISTENCIA CO"UNITARIA 17.500.00 2.000.00- 15.500,00 
ATENCAO BASICA 22.000.00 0.00 22.000,00 
ENSINO FUNDA"ENTAL 5.000,00 15.000.00- 10.000,00-

J DIFUSAO CULTURAL 0.00 1. 900.00- 1. 900.00-
4 INFRA-ESTRUTURA URBANA 16.000.00 11.000.00- s.ooo.oo 
4 SERVICOS URBANOS 0.00 32.300.00- 32.300.00-

EXTENSAO RURAL 6.500,00 0.00 6.500.00 
TRANSPORTE RODOVIARIO 5.000.00 0.00 5.000.00 
DESPORTO CO"UNITARIO 200~00 2.200.00- 2.000.00-
SERVICO DA DIVIDA INTERNA 0,00 5.000.00- 5.000,00-
RESERVA DE CONTINSENCIA o,oo 10.000.00- 10.000,00-

Total Geral .•••••••......•... 0.00 
! • rio------------------------------------------------------------------------------------------------------------S"AR-APD 


